178,62 m², no piso superior, contendo diversos compartimentos e banheiro social, além de
uma sala adicional de aproximadamente 20 m² no térreo e demais dependências.

FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Inciso V, artigo 74 da Lei 14.133/2021.

VALOR DA
CONTRATAÇÃO:

O valor mensal do aluguel é de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), totalizando R$
42.000,00 (quarenta mil reais) anuais.

1. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
1.1. A presente contratação, referente à locação de imóvel destinado à instalação e
funcionamento de anexo da sede do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins - COREN/TO, em

[...]

Dessa forma, a Nota Técnica nº 7/2025/SETOR DE CPL/COREN-TO (SEI 1129638)
adotou como base de cálculo os recibos de aluguel referentes aos meses do contrato anterior (abril a julho
de 2025) com a mesma empresa locadora, Vale Imóveis Ltda.

2.5. Os valores praticados nesses meses foram idênticos, no montante de R$ 2.718,00 (dois mil
setecentos e dezoito reais), resultando em média mensal de R$ 2.718,00, o que corresponde ao valor
estimado histórico do imóvel.

2.6. Com base nessa média, o valor anual estimado totalizou R$ 32.616,00 (trinta e dois mil,
seiscentos e dezesseis reais).
2.7. A utilização dessa metodologia é tecnicamente adequada por refletir o preço real
historicamente praticado para o mesmo imóvel e, portanto, constitui meio idôneo de verificação de
compatibilidade de preços, em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021 e com o entendimento

[...]

consolidado do Tribunal de Contas da União (TCU).

2.8. Análise da Nova Proposta e Compatibilidade de Valores:

2.8.1. Após solicitação formal encaminhada pela Comissão de Licitação, a empresa Vale
Imóveis Ltda apresentou nova proposta em 10 de outubro de 2025, estabelecendo o valor mensal de
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para o novo período contratual, com vigência a partir de
06/11/2025.

2.8.2. A comparação entre o valor histórico (R$ 2.718,00) e a nova proposta (R$ 3.500,00)
indica um reajuste de aproximadamente 28,8%.

2.8.3. Tal variação é justificável e compatível com o comportamento do mercado imobiliário